PATROL. GR. OXVIII.

tri : hoc est, ipse est qui est Christus. Quanquam enim duo sint inter quos fit mediatio, unus tamen est mediator, et unus esse debet.

III, 2, 21. • Lex igitur unum est adversus promissiones Dei? Absit. Etenim si data fuisset lex quæ « potuisset vivificare, vere ex lege est justitia. Sed « conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus. »

Si enim promissiones benedicebant, lex autem execrandos facit : ergo lex adversus promissa Dei data est, hoc est, ad impediendum ipsa ne benedicerent. Hanc itaque solvi objectionem, et per consequentiam, et per negationem dicendo. Absit. — *Alio modo.* « Lex igitur num est adversus promissiones Dei? » Objectionem diluit. Dicerent enim quidam quod lex abriperit justificationem promissionum, et fuerit adversus illas. Sed absit. Etenim si potuisset vivificare, merito putare posset aliquis quod adversus promissiones constituta fuisset, et illarum justificationem subriperet, tanquam ipsa potens justificare. Verum quoniam nihil hujusmodi facere potest neque vivificare, neque justificare, certe non est data adversus promissiones. Hæc enim propriam exhibent justificationem salvando et justificando eum qui est in fide. Et consideranda sapientiam Nam id quod alius quispiam assumeret ad legis calumniam, puta quod non vivificat, neque justificat, hoc ipse ad defensionem accusationis et in encomium constituit. Nam propter hoc, inquit, lex non fuit adversus promissiones, quod neque salvare, neque justificare potuerit : non solum autem non fuit adversus illas, verum etiam quodammodo cooperata est et subministravit illis : ex eo enim quod nec salvavit, nec justificavit, ad fidem confugere adhortata est : ex eo autem quod ad fidem remisit, cooperata est ut complerentur promissiones. « Etenim si data fuisset lex quæ potuisset vivificare. » Nam si lex, inquit, vim habuisset ad salvandum, nulla fuisset fidei necessitas : sed propterea non potuit vivificare ut fides *et* locum haberet, sed tantum præmundabat viam *et* commonstrabat in morem prædagogi, et capaces nos reddebat ac fidei susceptivos. Quomodo ergo adversus promissa Dei fuisset, quæ viam præstruebat promissionibus? Non ergo possibile est aut rationabile, *D* videri datam fuisse legem ad benedictionum sublationem. « Vere ex lege esset justitia. » Nunc autem ipsa, inquit, non potuit ut fides posset. « Sed conclusit. » Hoc est, veluti concludi et coarctari omnes permisit Deus in peccatum variis modis, per suos sermones ac dispositiones. Hæc enim fecit Scriptura, ut fides quæ per Christum est locum haberet. Siquidem lex dum non servabatur, hominibus ostendebat quod peccatores essent : verum edoctos non liberabat a peccato, ut ad manifestatam fidem accederent, dum a peccato liberari vellent. Hoc autem totum factum est, inquit, ut promissiones quæ ad Abraham factæ sunt, nempe quod bene-

36

dicerentur omnes gentes per fidem in Christum, A darentur ipsum suscipientibus. « Sed conclusit Scriptura. » Lex, inquit, veluti comprehendit ac conclusit omnes sub peccatum, sive peccatores ostendit. Quomodo? Quia dixit, « Exsecrabilis omnis qui non manserit in omnibus quæ scripta sunt, ut faciat ea: » hoc autem erat impossibile. Non solum enim non omnes præstabant omnia imo neque aliquid ipsorum omnia præstabant, sed vix ii qui inter eos magis insignes erant, plura ex illis præstabant. Itaque cum non omnia facerent, ipsi quoque sub execratione et peccato erant. Omnes igitur conclusi erant sub peccato: ideo sola fide potuerunt assequi promissiones. Siquidem ex lege magis eliam ostensum est omnes impulsos fuisse in peccatum. — Arguit divina Scriptura ac convicit, B et eos qui fuerunt ante legem, et eos qui fuerunt sub lege: illos quidem tanquam legis naturæ transgressores, hos autem tanquam Mosaicæ: antidotum autem, et his et illis attulit, promissam videlicet salutem per fidem. Rursum enim posuit. « Conclisit, » pro Arguit et convicit.

745 III, 23-25. « Cæterum priusquam veniret fides, « sub lege custodiebantur conclusi in eam fidem quæ « erat revelanda. Itaque lex pædagogus noster fuit ad « Christum, ut ex fide justificaremur. At postquam ve- « nit fides, non amplius sub pædagogo, sumus. Omnes « enim filii estis Dei per fidem quæ est in Christo Jesu. »

« Priusquam veniret fides. » Etenim non vulgarem præbebat securitatem per hoc quod a pluribus C coerceret peccatis. « Conclusi. » Servati, inquit, et custoditi ad futuram fidem. Quomodo? Lex enim arguebat et convincebat nostra delicta: verum cum liberare non posset, nihil aliud agebat quam ut promptiores ad manifestatam accederent fidem, quo peccatis liberarentur. « In eam fidem quæ erat revelanda. » Manifestavit quod in superioribus fides in Christum revelata fuerat, sed nunc facta est hominibus manifesta, quando et incarnatio. « Itaque lex pædagogus noster. » Viam scilicet præstruens fidei quæ in Christum est notificando quidem nobis peccata, et promptos reddendo ut ad manifestatam fidem et ad remissionem accederemus. Itaque non est lex fidei contraria. Neque enim pædagogus contrarius est præceptori, sed eadem cum illo vult, et prædocet aliquantum disciplinas. « Fuit ad Christum, » Quidam enim pædagogus primum instruit pueros ut ad præceptores transeuntes sint magis dociles, et illorum doctrinas suscipiant: ita et lex quæ hoc primum nobis demonstravit: nosse videlicet quod peccaremus, nihil aliud quam paratior reddere, ut ad Christum apparentem accederemus, concupiscentes liberationem a peccatis, quæ per legem nobis manifestata erant. Convenientissime igitur inductum est ab Apostolo pædagogi exemplum. « Ut ex fide. » Cum enim peccata reprehenderet nec justificare posset, ad Christum nos transmissit. « At postquam venit fides. » Quæ